Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.02.2024 153от ____________№_________с.Верховажье
О внесении изменений в постановлениеадминистрации Верховажского муници-пального округа от 21.02.2023 года№ 262

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», руководствуясь уставомВерховажского муниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в административный регламент «Признание садовогодома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденныйпостановлением администрации Верховажского муниципального округа от21.02.2023 года № 262, следующего содержания:1.1. Пункт 2.2. изложить в новой редакции:

«2.2. Наименование органа местного самоуправления,предоставляющего муниципальную услугу
2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется:Администрацией Верховажского муниципального округа, уполномоченныморганом по предоставлению муниципальной услуги является отдел архитектуры иградостроительства администрации Верховажского муниципального округа.МФЦ по месту жительства заявителя - в части приема и (или) выдачидокументов на предоставление муниципальной услуги (при условии заключениясоглашений о взаимодействии с МФЦ).2.2.2. Не допускается требовать от заявителя осуществления действий, в томчисле согласований, необходимых для получения муниципальной услуги исвязанных с обращением в иные органы и организации, не предусмотренныхнастоящим административным регламентом.».

1.2. Пункт 2.7. изложить в новой редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии сзаконодательными или иными нормативными правовыми актами дляпредоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить пособственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамкахмежведомственного информационного взаимодействия
2.7.1. Заявитель вправе представить в Уполномоченный орган следующиедокументы (сведения):- сведения из Единого государственного реестра недвижимости обосновных характеристиках и зарегистрированных правах на объектнедвижимости, содержащую сведения о зарегистрированных правах заявителя насадовый дом или жилой дом;- сведения из Единого государственного реестра индивидуальныхпредпринимателей (далее – ЕГРИП);- сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (далее –ЕГРЮЛ).2.7.2. Документ, указанный в пункте 2.7.1 настоящего административногорегламента, не может быть затребован у заявителя при получении муниципальнойуслуги.В случае если указанный документ не был представлен заявителемсамостоятельно, то он запрашиваются Уполномоченным органом, МФЦ вгосударственных органах, органах местного самоуправления, в организациях, враспоряжении которых находится.2.7.3. Заявитель имеет право представить документ, указанный в пункте2.7.1 настоящего административного регламента следующими способами:а) путем обращения в Уполномоченный орган или МФЦ лично либо черезпредставителей;б) посредством почтовой связи;в) по электронной почте;г) посредством Единого портала.2.7.4. Запрещено требовать от заявителя:представления документов и информации или осуществления действий,представление или осуществление которых не предусмотрено нормативнымиправовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи спредоставлением муниципальной услуги;представления документов и информации, которые находятся враспоряжении Уполномоченного органа, иных органов местного самоуправления,государственных органов и организаций, в соответствии с нормативнымиправовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актамиобласти и муниципальными правовыми актами;представления документов и информации, отсутствие и (или)недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приемедокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев,предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления муниципальных услуг»;предоставления на бумажном носителе документов и информации,электронные образы которых ранее были заверены в соответствии сзаконодательством Российской Федерации в сфере организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг, за исключением случаев, еслинанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимымусловием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленныхфедеральными законами.1.3. Подпункт 2.9.3. дополнить подпунктом «ж» в следующей редакции:«ж) размещение садового дома на земельном участке, расположенном вграницах зоны затопления, подтопления (при рассмотрении заявления опризнании садового дома жилым домом).».1.4. Подпункт 3.3.4. изложить в новой редакции:«3.3.4. В случае, если заявитель по своему усмотрению не представилдокументы, указанные в пункте 2.7.1 настоящего административного регламента,или представил их с нарушением требований, установленных подразделом 2.7настоящего административного регламента, лицо ответственное запредоставление муниципальной услуги в течение 3 рабочих дней со дняполучения заявления и прилагаемых документов, обеспечивает направлениемежведомственных запросов с целью получения следующих сведений:- сведения из Единого государственного реестра недвижимости об основныххарактеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости,содержащую сведения о зарегистрированных правах заявителя на садовый домили жилой дом – в Росреестр;- о документе, удостоверяющем личность физического лица - вМинистерство внутренних дел Российской Федерации / предусмотренныхподпунктом «а» пункта 2 Приложения 1 Перечня 8 из Единого федеральногоинформационного регистра, содержащего сведения о населении РоссийскойФедерации (далее – ФГИС ЕРН)– в Федеральную налоговую службу;- выписку из ЕГРЮЛ - в Федеральную налоговую службу;- выписку из ЕГРИП / сведений о регистрации в качестве индивидуальногопредпринимателя, предусмотренные пунктом 11 Приложения 1 Перечня 8 изФГИС ЕРН – в Федеральную налоговую службу.Межведомственный запрос на бумажном носителе подписываетсяруководителем Уполномоченного органа или лицом, его замещающим, изаверяются печатью Уполномоченного органа.Межведомственный запрос, выполненный в форме электронного документа,подписывается усиленной квалифицированной электронной подписьюруководителя Уполномоченного органа или лица, его замещающего.Межведомственный запрос в форме электронного документа направляетсяпосредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия,на бумажном носителе - заказным почтовым отправлением.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов